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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA D '

g Ean ESTADO DE MATO GROSSO ig‘i ,
A& CNPJ 03.239.043/0001-12 .ARANA 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, ESPORTE E CULTURA

AVISO DE MANIFESTAGAO DE INTERESSE — CONTRATACAO DIRETA

Processo Contratagao Direta (NLLC) n® 552/2022

A Prefeitura Municipal de Paranaita, inscrita no CNPJ n2 03.239.043/0001-12, com sede na Rua
Alceu Rossi, s/n?, Centro, situada neste Municipio de Paranaita/MT, representada pelo Prefeito
Municipal Sr. Osmar Anténio Moreira, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade
de Paranaita-MT, portador da CI/RG n2 860.219 SSI/SC, e CPF n2 345.480.179-68, em
observacdo aos dispositivos da Lei Federal n2 14.133 de 01 de abril de 2021, que disp&e sobre
a Nova Le de Licitagdes e Contratos Administrativos, TORNA PUBLICO, a necessidade de
CONTRATACAO PUBLICA PARA CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVICO EM
MANUTENCAO DAS IMPRESSORAS, EQUIPAMENTOS MULTIMIDIAS E ITENS DE INFORMATICA
DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE PARANAITA-MT, para atender a Secretaria Municipal de
Educagdo, Esporte e Cultura, de Paranaita, no valor orcado de RS 11.805,00 (Onze mil,
oitocentos e cinco reais).

A Organizagdo tem interesse em obter propostas adicionais de eventuais
interessados em menores valores, no prazo de 3 (trés) dias uteis, improrrogaveis, a contar da
publicagdo do presente termo, conforme o Art. 75, § 32 da Lei n® 14.133/2021. CONTATO (66)
3563-2700 RAMAL: 317.

A proposta apresentada devera estar de acordo com as especificagdes do objeto, e
as quantidades demonstradas no Termo de Referéncia.

Decorrido o prazo, sem apresentacdo de novas propostas de pregos, FICA
AUTORIZADA a Secretaria Municipal de Educacdo, Esporte e Cultura a proceder com a
Contratacdo, observando o menor preco apresentado e as demais formalidades legais
exigidas.

Paranaita/MT, 19 de agosto 2022
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. OBIJETO
CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVICO EM MANUTENCAO DAS
IMPRESSORAS, EQUIPAMENTOS MULTIMIDIAS E ITENS DE INFORMATICA DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DE PARANAITA-MT.

2. DIRETRIZES QUE NORTEARAO ESTE ETP
Lei 14.133/21 - Art. 75. E dispensdvel a licitacdo:

| - para contratagdo que envolva valores inferiores a RS 108.040,82 (cento e oito mil
quarenta reais e oitenta e dois centavos), no caso de obras e servigos de engenharia ou
de servicos de manutengdo de veiculos automotores (Vide Decreto n® 10.922, de 2021);

Il - para contratagdo que envolva valores inferiores a RS 54.020,41 (cinquenta e quatro
mil, vinte reais e quarenta e um centavos), no caso de outros servigos e compras; (Vide
Decreto n® 10.922, de 2021);

3. DESCRICAO DA NECESSIDADE

Este Estudo Técnico Preliminar destina-se a CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO
DE SERVICO EM MANUTENCAO DAS IMPRESSORAS E EQUIPAMENTOS MULTIMIDIAS DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DE PARANAITA-MT. A aquisi¢do/contratacdo tem como objetivo,
prestar servico de manutengdo e reparo em todos os equipamentos e multimidias que houver
necessidade tendo em vista prover os meios necessarios para que os trabalhos pedagdgicos e
administrativos das escolas ndo parem ou fiquem prejudicados.

Considerando o exposto acima, e sabendo que quem trabalha diariamente com impress3o e
equipamentos de informatica precisa ter sempre em mente que € necessario ter o cuidado de
realizar a manutencg&o preventiva de impressoras e multimidias, a fim de que a vida util ndo seja
reduzida.

Assim, pretende-se adquirir os servicos de manutencdo através da proposta mais vantajosa para
a administragdo, sempre observando os principios da isonomia e de sustentabilidade.

5. AREA REQUISITANTE
Secretaria Municipal de Educagéo, Esporte e Cultura de Paranaita-MT.

6. DESCRICAO DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO

Visando atender a demanda, é necessdria a contratag@o, por meio de compra direta, da
Empresa SOS INFORMATICA.
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a) Os itens deverdo ser realizados conforme acordado;

b) Deverédo ser entregues/executados mediante a emisséo da Nota de Autorizagéo de
Despesas;

c) Os itens que foram para manutengéo deverdo ser devolvidos com a devida manutengdo
e/ou reparo, sem defeitos ou avarias.. devidamente acondicionados em e em perfeitas
condi¢bes de transporte, armazenamento e uso, de forma a garantir sua integridade e
ndo sejam danificados durante as operacbes de transporte, carga, descarga e
armazenamento, conforme determina a Legislagdo vigente;

d) Obedecer aos critérios de valor, urgéncia, excepcionalidade, e garantia de obtengdo de
vantagem de custo/beneficio, considerando a publicidade obrigatdria no site da entidade,
e considerando a Lei Or¢amentdria Anual, respeitando o principio da anualidade
or¢camentdria.

7. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foi realizado pesquisa de pregos no municipio e cidades vizinhas conforme pardmetros
previstos em lei e descri¢do do objetivo, e considerando a melhor oferta (menor pre¢o)
dentre os orcamentos apresentados, observando a realizacéo de entrega imediata dos
produtos.

Realizou-se a busca pelo TCE-MT (Radar) porém néo possui os itens, por se tratar de
servigos especificos de acordo com a necessidade de cada equipamento.

8. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

A solugdo escolhida e a ser adotada pela Secretaria Municipal de Educagéo, Esporte e
Cultura é a Compra Direta, pelo fato da urgéncia e imediata disponibilidade da empresa,
tendo em vista que a néo realizagéo das manutengdes e reparos nos equipamentos de
informdtica poderd acarretar prejuizos na oferta do ensino das escolas municipais, bem
como nos processos administrativos das mesmas. Ressalta-se que ndo foram
identificados requisitos que restrinjam a competitividade de mercado.

Diante o exposto o processo de compra direta torna-se a maneira mais rapida e eficaz para o
atendimento da necessidade.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

Considerando os orgcamentos realizados, a metodologia utilizada para obtenc¢do do valor de
referéncia foi o menor prego ofertado, uma vez que se trata de manutencgdo e reparo em todas
as escolas da rede municipal de ensino, conforme distribuido e descriminado abaixo.
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O valor estimado  total da contratagdo é de RS 11.805,00 (onze mil, oitocentos e cinco reais).
Os valores estimados e quantitativos encontram-se consolidados no Anexo.

RECUPERACAO E MANUTENCAO DE NO-BREACK DAS ESCQLAS. MUNICIPAIS JK, TAN, MQ E CRISTO

PRODUTOS QUANTIDADE | VALOR TOTAL
REPARO CIRCUITO NO-BREACK 600 VA (RS 95,00) 7 RS 95,00 RS 665,00
REPARO CIRCUITO NO-BREACK 1500 VA (RS 195,00) 5 R$ 195,00 | R$ 975,00
REPARO CIRCUITO NO-BREACK 3000 VA (R$ 315,00) 2 R$ 315,00 R$ 630,00
RS 2.270,00
MARIA QUITERIA . ,
PRODUTOS QUANTIDADE | VALOR TOTAL
LIMPEZA E LUBRIFICACAO HP, EPSON, TANQUE (RS
185,00) 2 RS 185,00 R$ 370,00
LIMPEZA E LUBRIFICACAO HP 2035 (R$ 165,00) 1 R$ 165,00 | RS 165,00
LIMPEZA E LUBRIFICACAO LASER 1536 DNF (RS 205,00) 1 R$ 205,00 | R$ 205,00
LIMPEZA E LUBRIF. BROTHER DCP 5652DN (R$ 250,00) 2 R$ 250,00 R$ 500,00
LIMPEZA E LUBRIFICACAO PROJETOR (RS 255,00) 2 RS 255,00 | RS 510,00
CONSERTO MONITOR (RS 125,00) 2 R$ 125,00 | R$ 250,00
R$ 2.000,00
_ ESCOLA TANCREDO DE ALMEIDA NEVES -
PRODUTOS QUANTIDADE | VALOR TOTAL
LIMPEZA E LUBRIFICACAO HP 2035 (RS 165,00) 1 R$ 165,00 | R$ 165,00
LIMPEZA E LUBRIFICACAO LASER 1536 DNF (RS 205,00) 1 RS 205,00 | RS 205,00
LIMPEZA E LUBRIF. BROTHER DCP 5652DN (R$ 250,00) 2 R$ 250,00 | R$ 500,00
LIMPEZA E LUBRIFICACAO PROJETOR (RS 255,00) 2 RS 255,00 | RS 510,00
CONSERTO PLACA FONTE (RS 140,00) i RS 140,00 | R$ 140,00
CONSERTO MONITOR (R$ 125,00) 1 R$ 125,00 | R$ 125,00
RS 1.645,00
ESCOLA CRISTO REDENTOR .
PRODUTOS QUANTIDADE | VALOR TOTAL
LIMPEZA E LUBRIF. HP, EPSON, TANQUE (RS 185,00) 2 RS 185,00 | RS 370,00
LIMPEZA E LUBRIF. BROTHER DCP 5652DN (RS 250,00) 1 RS 250,00 RS 250,00
LIMPEZA E LUBRIFICACZ\O PROJETOR (RS 255,00) 2 RS 255,00 | RS 510,00
R$ 1.130,00
ESCOLA SAO PEDRO E ESCOLA GETULIO VARGAS (MANDACARU) | .
PRODUTOS QUANTIDADE | VALOR TOTAL
LIMPEZA E LUBRIF. HP, EPSON, TANQUE (RS 185,00) 1 RS 185,00 R$ 185,00

o
g0
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LIMPEZA E LUBRIFICAGAO HP 2035 (RS 165,00) 1 RS$ 165,00 | RS 165,00
LIMPEZA E LUBRIFICACAO LASER 1536 DNF (RS 205,00) 1 RS 205 RS 205,00
LIMPEZA E LUBRIF. BROTHER DCP 5652DN (RS 250,00) 2 RS 250,00 | RS 500,00
CONSERTO MONITOR (RS 125,00) 1 R$ 125,00 | RS 125,00
R$ 1.180,00
CENTRO DE EDUCACAO INFANTIL CRIANGA FELIZ .
PRODUTOS QUANTIDADE | VALOR TOTAL
LIMPEZA E LUBRIF. HP, EPSON, TANQUE (RS 185,00) 2 R$ 185,00 | R$ 370,00

LIMPEZA E LUBRIFICAGCAO HP 2035 (RS 165,00) 1 RS 165 RS 165,00
LIMPEZA E LUBRIFICACAO LASER 1536 DNF (RS 205,00) 1 RS 205 RS 205,00
REPARO PLACA EPSON (RS 225,00) 1 RS 225,00 | RS 225,00
CONSERTO PLACA FONTE (RS 140,00) 1 RS 140,00 | RS 140,00
RS 1.105,00
ESCOLA JUSCELINO K. DE OLIVEIRA ,
PRODUTOS QUANTIDADE | VALOR TOTAL
LIMPEZA E LUBRIF. HP, EPSON, TANQUE (RS 185,00) 2 R$ 185,00 | RS 370,00

LIMPEZA E LUBRIFICAGAO PROJETOR (RS 255,00)
LIMPEZA E LUBRIFICAGAO HP 2035 (RS 165,00)
CONSERTO MONITOR (R$ 125,00)

CONSERTO PLACA FONTE (RS 140,00)

REPARO PLACA PROJETOR (RS 325,00)

RS 255,00 | RS 510,00
RS 165 RS 165,00
R$ 125,00 | RS 500,00
RS 140,00 | RS 280,00
R$ 325,00 | RS 650,00
RS 2.475,00

N (NS ([, (N

10. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUCAO

Trata-se de uma compra direta, contratagdo de somente uma empresa e aquisi¢ao realizada por
item.

11. CONTRATAGOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Para a presente aquisicdo/contratagéo néo é necessdria uma contratagdo correlata ou
interdependente.

12. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATACAO E O PLANEJAMENTO

Os itens constam na Lei Orgamentéria Anual e demonstram o alinhamento entre a aquisicao e
o planejamento deste municipio.

13. RESULTADOS PRETENDIDOS /
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Pretende-se contratar os itens descritos nesta solugdo com o melhor preco, com qualidade que
atenda a especificagdo, correspondendo as necessidades do departamento/secretaria

14. PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS

Ndo ha necessidade de ajustes nas instalagdes do érgdo ou fornecimento de servico adicional
para que a contratagao surta seus efeitos

15. POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

O mesmo ndo gera impactos ambientais.
16. DECLARACZ\O DE VIABILIDADE

Declaro () VIAVEL ( ) INVIAVEL esta contratacio com base neste Estudo Técnico

Preliminar.
/ / Paranaita/MT, 19 de agosto 2022

/4 N
/
/ /

.
Andressa Sag(os de Oliveira
Secretaria Municipal de Edwcacio, Cultura e Esporte
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1. ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E VALOR A SER CONTRATADO

SOS INFORMATICA _—
LARA INFORMATICA
- UND.
ITEM DESCRICAO COD. TCE QTD e EMPRESA VENCEDORA INFORMATICA
V.UNIT | V.TOTAL | V.UNIT | V.TOTAL | V.UNIT | V.TOTAL
LIMPEZA E
LUBRIFICACAO DE
5,00 555,00 205,00 615,00 215,00 645,00
1 | |MPRESsORA  Hp113z| 00070869 03 UN 185,0
MULTIFUNCIONAL
LIMPEZA E
2 | LUBRIFICACAO 00035010 02 UN 185,00 370,00 205,00 410,00 215,00 430,00
IMPRESSORA EPSON
REPARO CIRCUITO DE
3 REDE NO-BREAK | 215095-6 05 UN 195,00 975,00 215,00 1.075,00 225,00 | 1.125,00
1.500VA.
LIMPEZA E
4 | LUBRIFICACAO DE| 319689-5 05 UN 165,00 825,00 185,00 925,00 200,00 | 1.000,00
IMPRESSORA HP2035
LIMPEZA E
LUBRIFICACAO DE
3 210,0 840,00 225,0 900,0
5 TANGUE TINTA | 215087-5 04 UN. 185,00 740,00 10,00 0 5,00 0,00
MULTIFUNCIONAL
LIMPEZA E
LUBRIFICACAO DE
A |
A s LASER | 00013266 04 UN 205,00 820,00 215,00 860,00 230,00 920,00
1536DNF
REPARO CIRCUITO DE
7 REDE NO-BREAK G0OVA 254691-4 07 UN - 95,00 665,00 120,00 840,00 139,90 979,30
LIMPEZA E
LUBRIFICACAO DE
- e be| 299437-2 08 UN 255,00 2.040,00 275,00 2.200,00 289,90 | 2.319,20
MULTIMIDIA
REPARO DE PLACA
9 | LOGICA DA IMPRESSORA | 00019546 01 UN 225,00 225,00 245,00 245,00 249,90 249,90
EPSON.
REPARO PLACA
PRINCIPAL PROJETOR,
10 | oM MANUTENCAG | 215267-3 02 UN 325,00 650,00 345,00 690,00 369,90 739,80
CORRETIVA
LIMPEZA E
LUBRIFICACAO DE
11 IMPRESSORA BROTHER | 00030703 07 UN 250,00 1.750,00 270,00 1.890,00 285,00 | 1.995,00
DCP 5652
CONSERTO MONITOR DE
12 | PC, COM MANUTENCAO | 222236-1 08 UN 125,00 1.000,00 139,00 1.112,00 159,90 | 1.279,20
CORRETIVA
REPARO CIRCUITO DE
13 REDE NO-BREAK 3.000va | 218159-2 02 UN 315,00 630,00 330,00 660,00 355,00 710,00
CONSERTO PLACA FONTE
14 DE IMPRESSORA 0007622 04 UN 140,00 560,00 155,00 620,00 175,00 700,00
TOTAL RS 11.805,00 RS 12.982,00 R$ 13.992,40

OBS: Os Orcamentos devem estar anexos ao processo. /

Paranaita/MT, 19 de agosto 2022

Andressd Santos de Oliveira
Secretaria Municipal de Educacio, Cultura e Esporte

\\/ el
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MAPA DE RISCOS

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVIGO EM MANUTENGAO DAS
IMPRESSORAS, EQUIPAMENTOS MULTIMIDIAS E ITENS DE INFORMATICA DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DE PARANAITA-MT.

definigdo dos critérios de
selegdo de fornecedores
com respaldo na
jurisprudéncia dos orgdos
de controle.

normativos e padrbes para
contratagcdo, Ex: Analisar
CNAE fiscal; observar
Certidées WNegativas; buscar
socios comuns entre as
propostos.

RISCO CAUSA/EFEITO AC/—TO PREVENTIVA .
a) Auséncia de Contratdz‘do sem. saldo | PLANEJAMENTO NA CONTRATACAO
recursos orcamentdrios ou or;amentd(io ‘
financeiros
b) Falta de | A Gestdo ndo designar | Designar responsdvel pelo recebimento do
Profissional  responsdvel | responsdvel. produto, podendo ser fiscal de
por validar a entrega do Contrato/Ata/Nota de Empenho.
produto/servico y
c) Fragilidade na-| Falta de observdncia de | Sequir FUNDAMENTACAO LEGAL E

PADRONIZACAO DE FORMULARIOS -
PROCESSO DE SELECAO BASEADO NO
MODELO DE TERMO DE REFERENCIA
PADRONIZADO  PARA  CONTRATACAO
DIRETA.

Considerar os critérios estabelecidos no
DECRETO MUNICIPAL N 256/2022 que
reqgulamenta a Contrata¢do Direta pela
NLLC N° 14.133/2021 NO AMBITO
MUNICIPAL e /NSTRUC/TO NORMATIVA SCL
N2 01/2022 — CONTRATACOES DIRETAS.

objeto pelo licitante

Prejudicar o desempenho de
atendimentos aos usudrios
dos servigos publicos.

d) Atraso na Entrega | Prejudicar o desempenho de | Designacdo de fiscal para
atendimentos aos usudrios acompanhamento de prazos.
dos servigos publicos.
e) Néo entrega do - Quando se tratar de Contratagdo Direta,

a entrega do Bem ou Servico, em geral, é
imediato, evitando assim, contratempos.

- Solicitar garantia de fornecimento,
seguro, cldusula de ressarcimento se for
necessario;

f) Contratagdo
Publicas com pregos que
ndo remetem a valor de
mercado.

Erro na formacdc de precos
que poade ievai sobre preco e
Superfatiuramento. -

- Pesquisa de pregos
inadequada e insuficiente.

- Realizar no minimo 03 cotagées vdlidas;
- Publicar por 03 dias uteis no site
institucional da Prefeitura, objetivando
ampliar as propostas/orcamentos.

g) Utilizagdo do
RADAR para
referencialmente de preco
de mercado nas

Contratagdo Direta.

Utilizar
“cotagdes/orcamentos”
apencs - fontes de
fornecedores
locais/regionais. A utilizagdo

A Contratagdo Direta deve remeter a uma
contratagdo célere, com base nos pregos
de fornecedores que de fato conseguiréo
entregar o produto/servigos pleiteado. Por
isso usar o RADAR para obter média de

- A Abordagem desse item | do RADAR para norteamento precos para essa modalidade de
€ a utilizagdo do RADAR | de precos para contratacdes Contratagdo Direta, certamente vai
apenas para preco de | locais/regionais, pode s

I/
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mercado e ndo para | inviabilizar por apresentar | remeter a precos ndo praticados o
cotagdo. precos  abaixo dos de | mercado local, tornando-se invidvel.
mercado, por tratar-se de | Para isso é preciso utilizar
certame. preferencialmente as cotacées locais ou
regionais pois demonstram pregos que
condizem com a realidade de Paranaita e
regiGo, contemplando custos sobre de
frete, entre outros, sobre produtos que
realmente  serdo  adquiridos  com
celeridade. que a modalidade de
. g : contratagdo propde.
h) Direcionamento Quebra da Imparcialidade | Especificar de forma clara, objetiva e
das que pode lever a limitacdo de | suficiente o objeto, vedadas especificacdes

aquisigbes/contratagdes
para determinados
fornecedores ou grupo de
fornecedores

orgcamentos.
Ex: indicacGo de qualidade
por marca sem a devida
justificativa.  técnica  no
processo. - :

excessivas, irrelevantes e desnecessdrias,
que possam limitar a escolha de
fornecedores;

Justificar de forma adequada as exigéncias

|| técnicas necessdrias ao objeto;

Evitar  especificagdes gerem
exclusividade de
atendimento/fornecimento ou restri¢ées
competitividade;

Evitar contratar com fornecedores que
oferecam somente manutencdo exclusiva
ou contrato de Exclusividade de
fornecimento.

que

i) Imparcialidade da
equipe de
planejamento/contratacd
o.

Principio da Segregagdo de
Fungdo.

Observar se hd grau de
parentesco entre 0
or¢amentista e o Elaborador
do T.R. com os participantes.

Equipe de planejamento da contratagéo
trata com os fornecedores de forma
cautelosa, documentando todas as
interacbes  via  e-mail,  WhatsApp,
participando de reunibes sempre em grupo
de servidores, entre outras medidas.
(Aplicar o Anexo VIl desta I.N.)

As cotagbes devem ser registradas para
haver quantidade de provas suficientes de
imparcialidade no trato com os possiveis

I fornecedores, evitando assim conluio e
' fraudes.

Para mitigar o risco o ORCAMENTISTA
DEVE SER DESIGNADO FORMALMENTE
PELO CHEFE DO EXECUTIVO, BEM COMO

EQUIPE MULTIDISCIPLINAR DE

CONTRATACAO.
Jj) Dispensa de parecer | Decreto n® 256/2022 Art. 5°: | - Analisar previamente se ndo hd fatos que
juridico. - Obras até 60 mil reais; suscite  duvidas no processo de

- Compras e Servicos: Até 30
mil reais.

contratacdo, e que motive a Solicitagdo do
Farecer Juridico, pois a falta do mesmo,
pode levar a contratagdes
despropositadas.
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k)  Obrigatoriedade de | Decreto Municipal n¢ | - A Elaboragdo do ETP é o desejado, sendo
realizar o ETP e Matriz | 256/2022 Art. 52 § dnico. a base da Contratagdo Publica e base para
de Risco. E possivel dispensar, | elaboragdo do Termo de

mediante justificativa, para | Referéncia/Projeto Bdsico.

contratagdes até valores_até | A-Matriz prevé problemas supervenientes

RS 30 mil reais. no processo de contratagdo, tal qual o ETP,
é recomendado e desejdvel no processo.
Para dispensar o ETP e/ou Matriz de
Riscos, é obrigatdrio formalizar os
despachos conforme (Anexo X) desta I.N.
devendo estar devidamente assinado pelo
ordenador de despesa.

) Dispensa de | Decreto n? 256/2022 Art. 52 | A dispensa de Publicacdo precisa ser
Publicagdo no Site | § unico. motivada pelo Secretdrio da Pasta, e
POR 03 DIAS UTEIS. | NLLC trata como | justificada em anexo proprio disposto
(Decisdo do Gestor). “preferencial” mas muito | nesta .N.

relevante. -~ Preferencialmente deve-se publicar.

m) Regularidade Fiscal e | Inadimpléncia que. leva -a | Consultar as Certidbes da RFB, SEFAZ, INSS,
Trabalhista Certiddo = positiva e | Municipal e FGTS previamente.

impossibilita a contratagdo. |

n) Certificar se ndo hd | Afalta da consulta pode levar | Tratando-se de Contratacdo Direta, é
contrato/ATA vigente | a fazer um processo e | crucial realizar consulta junto ao Sistema
com saldo | aquisicdo de produto jd | Informatizado Agili Blue da Organizagdo,
orcamentdrio  para | licitddo  previamente, que | ou se necessdrio consultar o responsdvel
aquisigdo do | pode levai a fracionamento | do Dep. de Compras ou Contabilidade,
produto/servico em | de despesa, perda de tempo, | previamente, para saber se o produto ja
questdo. e’ responsabilizagdo | foi licitado e encontra-se com saldo para

administrativa dos | aquisigéo.
envolvidos.

o) CERTIDAO DE | E necessdriu identificagdo | A fim de mitigar ou eliminar o risco de
ORCAMENTO detalhada do orcamentista | fraude, conluio e jogo de planilhas em
(emitida pelo | que realizou o . Orcamentos obtidos, é indispensdvel a
orcamentista Orcamento/Cotacdo, pois a | utilizagdo do Anexo IX DE “CERTIDAO DE
responsdvel). ndo  identificagdo  pode | ORCAMENTO”, padronizado, contendo os

causar transtornos e  dudos do Servidor responsdvel, Portaria
dificultar a investigacdc e | Miunicipal de designacdo (, Orcamentos
possivel  responsabilizacdo | detalhados, devidamente assinada pelo
eri casos comprovados de | mesmo, posteriormente autuado e
fraude e  conluio  em | numero como parte do processo.
orcamentos. A falta desse | *orienta-se que
controle dificulta . a
responsabilizacdo por
sobreprego € ate
superfaturcments,  guando
comprovados por i f€ ou
md condugéio de pesquisa de
pregos pelo respoiisdvel.

p) Ndo parcelamento de | - Ndo parcelar quando hd | Observar se os itens séo divisiveis, se

objeto divisivel, sem
justificativa plausivel
de vantajosidade.

viabilidade  econémica e
vantagem finunceira, leva a

podem ser adquiridos parceladamente, em
lotes e nGo em lote uriico global.

”




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
cSTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 0'3 239. 043/0001 12

SECRETAR!A wIUNIMPAL DE LDUCACAO ESPORTE E CULTURA

sobreprego e até | Itens diferentes devem ser divididos em

superfaturamento; lotes separados para para ampliar a

- Restringe a concorréncia. competicGo e consequentemente reduzir
pregos. Itens iguais podem ser juntados.

Paranaita/MT, 19 de agosto 2022

Andressa San to de Oliveira
Secretaria Municipal d ucacio, Cultura e Esporte



ORCAMENTO
| G ORM ATICA 5902
Feita para te Ajudar...
66 3525-1105 Data Emissdo: 04/08/202 hora 15.33
ARk st tad Negtte, Prev. de Entrega: 04/08/202 hora 15.30
DADOS DO CLIENTE DADOS DA EMPRESA
Nome..: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA DEP. EDUC CLEVERSON DE LARA - ME
End....: RUA ALCEU ROSSL0 RUA EVA SAWARIS
CEP.... Cidade: PARANAITA CENTRO N 0
Bairro.: CENTRO 0 CNPJ: 13348208000148 Tel: 6635251105
(o 3 R s G
CNPJ.: 03239043000112 Vcndec-lor. CLEVERSON (VENDEDOR)
T, Fixo: 06635632700 Produtivo:
DADOS DO OBJETO, BEM OU MOTIVO
Descrigio: Nr. Serie / Patrimonio :
Contato...: Numero do Box...........
SOLICITACAQ DO CLIENTE
Codigo  Descrigiio do Servico ; i : Qud Valor Unt. Desconto  Valor Total
568 LIMPEZA E LUBRIFICACAO HP M1132 MULTIFUNCIONAL 3 RS 185,00 RS 0.00 RS 555.00
201 LIMPEZA E LUBRIFICACAO EPSON L3110/3150 2 RS 185,00 RS 0,00 RS 370.00
888 REPARO CIRCUITO DE REDE NO-BREAK 1.500VA 5 RS 195,00 RS 0,00 RS 975,00
816 LIMPEZA E LUBRIFICACAO HP P2035 5 R$ 165,00 RS 0,00 RS 825,00
11 LIMPEZA E LUBRIFICACAO TANQUE DE TINTA MULTIFUNCIO 4 RS 185,00 RS 0,00 RS 740.00
840 LIMPEZA E LUBRIFICACAO IMPRESSORA LASER 1536DNF 4 R$ 205,00 RS 0.00 R$ 820,00
887 REPARO CIRCUITO DE REDE NO-BREAK 600VA 7} RS 95,00 RS 0,60 RS 665,00
149 LIMPEZA E LUBRIFICACAQ PROJETOR MULTIMIDIA SIMPLES 8 RS 255,00 RS 0,00 RS 2 040,00
585 REPARO PLACA LOGICA IMPRESSORA EPSON 1 R$ 225,00 RS 0.00 RS 225,00
§7 REPARO PLACA PRINCIPAL PROJETOR 2 R$ 325,00 RS 0,00 RS 650,00
838 LIMPEZA E LUBRIFICACAO BROTHER DCP3652DN e | RS 250,00 R$ 0,00 RS 1.750,00
307 CONSERTO DE MONITOR 8 RS 125,00 RS 0.00 RS 1.000.00
803 REPARO CIRCUITO DE REDE NO-BREAK 3.000VA 2 R$ 315,00 RS 0,00 R$ 630,00
150 CONSERTO PLACA FONTE DE IMPRESSORA 4 RS 140,00 R$ 0.00 RS 560,00
- VALORES APURADOS
Servivos 11805,00  Desc. Servigo: 0,00 Pegas: 0,00 Dese. Pegas: 0,00 VALOR TOTAL: RS 11.805,00

Estou ciente das condigbes apresentadas nesta O.S e que meu Objeto
foi deixado na revenda conforme acima descrito, ¢ comprometo-me a

Entregue em : / /

pagar o valor correspondente da mesma

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA DEP. EDUC

Prezado Cliente Apresentar este Comprovante para Retirarda do seu Objeto

Nome..: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA DEP. EDUC
Contato,

S.0.8 INFORMATICA
6635251105

Descricio: : 13. 34 8/0001 _48‘ ORCAMENTO 5902

Nr. Serie / Patrimonio :

CLEV NAOE LARA - ME
L

Data Emissio: 04/08/202 hora 15.33

Nr. Box..: Prev. de Entrega: 04/08/202 hora 15.30
\/(/ e, < 3
Rua Eva Sawaris S/N
Centro

EEP 78.587-000 - Carlinda - MT :
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PES'SOA JURIDICA

NUMERO DEINSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ | 27" D ASERTURA
13.348.208/0001-48 10/03/2011
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
CLEVERSON DE LARA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
S.0.S INFORMATICA

PORTE

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

95.11-8-00 - Reparagao e manutengao de computadores e de equipamentos periféricos
85.99-6-03 - Treinamento em informatica

82.99-7-07 - Salas de acesso a internet

73.19-0-02 - Promogédo de vendas

61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicagdes ndo especificadas anteriormente
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagéo
47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informética

95.12-6-00 - Reparagdo e manutencao de equipamentos de comunicagao

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R RUA EVA SAWARIS SN CASA: CASA;

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
78.587-000 CENTRO CARLINDA

UF

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
LUQUINE_DPPESSOAL@HOTMAIL.COM (66) 3525-1105/ (66) 3525-1216

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fekkokok

ATIVA 10/03/2011

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

dededededededede Fekdekdkdk

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 22/08/2022 as 14:03:55 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1
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MINISTERIO DA FAZENDA )
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CLEVERSON DE LARA
CNPJ: 13.348.208/0001-48

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caodigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Uni&o (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decis&o judicial que determina sua desconsideragdo para fins de
certificagéo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certidéo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os ¢rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:23:41 do dia 04/08/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 31/01/2023.

Caodigo de controle da certiddo: FB3A.C09E.4697.7074

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



22/08/2022 13:06 Consulta Regularidade do Empregador

CAI". A

CTAIXA ECONQ‘)M&CA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  13.348.208/0001-48
Razdo Social :CLEVERSON DE LARA _
Enderego: AV ANTONIO CASTILHO SN / CENTRO / CARLINDA / MT / 78587-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servira de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:21/08/2022 a 19/09/2022

Certificagdao Niumero: 2022082101220243364868
Informacgdo obtida em 22/08/2022 14:06:14

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf



LARA INFORMATICA

RAZAO SOCIAL: VERONICA DA FONSECA ANGELO 05164129140

CNPJ: 28.306.522/0001-35
RUA JOAO PESSOA, N21347 - CRISTO RE} - CARLINDA MT - CEP: 78 587-000

CEL: (66) 99985-3126 / (66) 98412-8411

Ne ORC. 2006
***PEDIDO DE ORCAMENTO ***
CLIENTE: PREFETTURA MUNICIFAL DE PARANAITA CiNPJ: 03.239.043/0001-12
END: RUA ALCEU ROSSI, §/N CENTRO TEL: (66)3563-2700
CIDADE: PARANAITA VALIDADE: 10 DIAS
DATA: 05/08/2022
QTD [UND PRODUTQ/SERVICO R$ UNT RS TOTAL
3 UND {LIMPEZA E LUBRIFICACAO HP M1132 MULTIFUNCIONAL RS 215,00 | RS 645,00
2 UND{UMPEZA F LUBRIFICACAQ EPSON 13110/3150 RS 215001 RS 430,00
5 UND{REPARO CIRCUITO DE REDE NO-BREAK 1.500VA RS 225,00 | RS 1.125,00
5 UNDLIMPEZA £ LUBRIFICACAO HP P2035 RS 200,00 | RS 1.000,00
4 UND|LIMPEZA E LUBRIFICACAO TANQUE DE TINTA MULTIFUNCIO RS 225,00 | RS 900,00
4 UND [LIMPEZA E LUBRIFICACAQ IMPRESSORA LASER 1536DNF RS 230,00 { RS 920,00
7 UND [REPARO CIRCUITO DE REDE NO-BREAK 600VA RS 139,90 | RS 979,30
8 UND [LIMPEZA E LUBRIFICACAC PROJETOR MULTIMIDIA SIMPLES RS 289,90 | RS 2.319,20
1 UND |REPARO PLACA LOGICA IMPRESSORA EPSON RS 249,90 | RS 249,90
2 UND |REPARO PLACA PRINCIPAL PROJETOR RS 369,90 | RS 739,80
7 UND {LIMPEZA E LUBRIFICACAQ BROTHER DCP-5652DN RS 285,00 | RS 1,995,00
8 UND |CONSERTO DE MONITOR RS 159,90 | RS 1.279,20
2 UND | REPARO DE CIRCUITO DE REDE NO-BREAK 3.000VA RS 355,00 | RS 710,00
4 UND [CONSERTO PLACA FONTE DE IMPRESSORA RS 175,00} RS 700,00
RS - RS -
RS % RS
RS RS
RS ~ RS
RS RS
RS - RS
8 - fes :
TOTAL PRODUTOS/SERVICOS RS 13.992,40

Este orcamento tem validade de 03 dias. Apds este periodo, favor consue-nos NoYamente.
Todas os precos informados est3o e Reais (RS) e 3o exclusivos para este orgamento,

-~

Assinatura Representante

I
28.306.522/00
\‘BWCAMMCAMGELOO"-SE

CLP 78 587000
s ' &

G
MDD




ORCAMENTO

CASA DA INFORMATICA ORGAMENTONe: 2491
CNPJ: 17.314.265/0001-67 CLIENTE
Rua 25 de Janeiro, S/N - Cristo Rei Carlinda MT PREITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
Te: (66) 98418-3713 RUA ALCEU ROSSI, S/N CENTRO
PARANAITA MT
ORGAMENTO VALIDO POR 10 DIAS. CNPI: 03.239.043/0001-12
CONSULTE-NOS APOS ESSE PERIODO. TE: (66) 3563-2700

DATA :05/08/2022

Qip SERVICOS PRESTADO PRECO UNITARIO TOTAL
3 LIMPEZA E LUBRIFICACAQ HP M1132 MULTIFUNCIONAL RS 205,00 RS 615,00
2 LIMPEZA E LUBRIFICACAO EPSON L3110/3150 RS 205,00 [ RS 410,00
5 REPARD CIRCUITO DE REDE NO-BREAK 1.500VA RS 215,00 | RS 1.075,00
5 LIMPEZA E LUBRIFICACAD HP P2035 RS 185,00 | RS 925,00
4 LIMPEZA E LUBRIFICACAO TANQUE DE TINTA MULTIFUNCIO RS 210,00 | RS 840.00
4 LIMPEZA E LUBRIFICACAO IMPRESSORA LASER 15360NF RS 215,00 | RS 860,00
7 REPARO CIRCUITO DE REDE NO-BREAK 600VA RS 120,00 | RS 840,00
8 LIMPEZA E LUBRIFICACAO PROJETOR MULTIMIDIA SIMPLES RS 275,00 | RS 2.200,00
1 REPARO PLACA LOGICA IMPRESSORA EPSON RS 285,00 | RS 245,00
2 REPARO PLACA PRINCIPAL PROJETOR RS 345,00 | RS 690.00
7 LIMPEZA E LUBRIFICACAO BROTHER DCP-5652DN RS 270,00 | RS 1.890,00
8 |CONSERTO DE MONITOR RS 139,00 | R$1.112.00
2 REPARO DE CIRCUITO DE REDE NO-BREAK 3.000VA RS 330,00 | RS 660,00
4 CONSERTO PLACA FONTE DE IMPRESSORA RS 155,00 | R$ 620,00
RS - RS 0,00
RS = RS 0,00
RS - RS 0,00
RS - RS 0,00
TOTAL RS 12.982,00

' S
} 0
(\ o Ok G}mﬂ%’n.am.zssmom-s?

ESMERALBA APARECIOA GALVAD 846807157104

CASA DA INFORMATICA Av. Antonio Castitho SIN - Centro

ESMERALDA APARECIDA GALVAO 84607157108 L.GEP 78.587-000 c"‘“"d"ML
CNPJ: 17.314.265/0001-67




